
 

 

 
           

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

XII ПЛЕНУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
01.12.2025                                       г. Москва                                            № XII-2 

 

 

Об итогах отчётов и выборов  

в структурах Общественной организации  

«Всероссийский Электропрофсоюз» 
 

 

В соответствии с постановлением Центрального комитета 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» от 

11.04.2024 № IX-2 11 апреля 2024 года начались и 16 октября текущего года 

успешно завершились отчётно-выборные собрания и конференции в 

первичных и территориальных структурах Профсоюза. Проведение отчётов и 

выборов во Всероссийском Электропрофсоюзе в единые сроки является 

важным условием организационного укрепления Профсоюза и его 

структурных организаций, действенным механизмом выявления проблемных 

моментов и недостатков в работе выборных органов, гласного и широкого 

обсуждения перспективных задач. Тем не менее, за рамками единой отчётно-

выборной кампании будут проводить конференции:  

- Чеченская республиканская организация ВЭП со сроком окончания 

полномочий 22 июня 2026 года;  

- Чукотская территориальная организация ВЭП со сроком окончания 

полномочий 10 марта 2026 года. 

Завершением отчётно-выборной кампании станет проведение в городе 

Москве X Съезда Всероссийского Электропрофсоюза, который 02 декабря 

текущего года подведёт итоги деятельности профсоюзных структур и всего 

отраслевого Профсоюза за последний пятилетний выборный период.   

Все отчётно-выборные конференции в территориальных структурах, 

включая Донецкую и Луганскую республиканские организации, прошли в 

строгом соответствии с правоустанавливающими документами 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз».   



2 

 

Организованному проведению отчётно-выборной кампании в 

Профсоюзе способствовали совещания руководителей территориальных 

организаций в федеральных округах, а также своевременно проведенные 

территориальными органами Профсоюза и профкомами первичных 

профсоюзных организаций семинары и совещания с профсоюзным активом. 

Подготовка и ход отчётно-выборной кампании в территориальных 

организациях находились под пристальным вниманием руководителей 

Профсоюза, работников Аппарата ВЭП, рассматривались на заседании 

Президиума Профсоюза, на заседаниях территориальных органов ВЭП. 

Руководители Профсоюза, представители Центрального комитета ВЭП в 

федеральных округах и специалисты Аппарата ВЭП приняли активное 

участие в ряде отчётно-выборных конференций территориальных структур.  

Информация о состоявшихся отчётно-выборных конференциях, 

избранных руководителях и коллегиальных органах территориальных 

организаций оперативно размещалась на сайте ВЭП и сайтах 

территориальных структур под рубрикой «Отчёты и выборы в Профсоюзе». 

Отчёты и выборы состоялись в 4 110 профгруппах, 3 588 цехкомах и 924 

первичных профсоюзных организациях Всероссийского Электропрофсоюза. 

Большинство собраний и конференций отличалось высокой активностью 

их участников. Явка на собраниях составляла не менее 75% членов 

Профсоюза, на конференциях – свыше 90%. Обсуждались вопросы 

экономики, социального развития предприятий, повышения жизненного 

уровня и усиления социальной защищенности работников 

электроэнергетики, электротехники и других хозяйствующих субъектов 

присутствия отраслевого Профсоюза. Много внимания было уделено 

повышению роли отраслевых соглашений и коллективных договоров, 

защищающих интересы наемных работников, расширению возможностей 

эффективного влияния профсоюзных органов на рост доходов работников, 

актуальным вопросам сохранения рабочих мест, созданию безопасных 

условий труда. 

Различное социально-экономическое положение предприятий, характер 

отношений профсоюзных органов с работодателями и собственниками 

предприятий предопределяли настрой участников собраний и конференций. 

В работе большинства конференций территориальных организаций 

принимали участие представители работодателей, что обеспечивало 

возможность ведения конструктивного диалога по вопросам развития 

социального партнерства.  

Прошедшая отчетная выборная кампания выявила имеющиеся 

недостатки в деятельности профсоюзных организаций. В ходе собраний и 

конференций первичных и территориальных структур высказывались 

критические замечания в адрес выборных профсоюзных органов разных 

уровней, над обобщением и реализацией которых предстоит работать вновь 

избранным профсоюзным органам. 



3 

 

Отчётно-выборная кампания показала, что руководителями 

территориальных организаций недостаточно активно ведется работа с 

коллективами предприятий, в которых нет первичных профсоюзных 

организаций ВЭП. Численность членов Профсоюза продолжает сокращаться 

несмотря на то, что новые субъекты Российской Федерации добавили к 

общей численности 17 432 члена Профсоюза. За отчётный период она 

сократилась на 46 тыс. (11,6%), а без учёта новых членов Профсоюза 

реальное снижение численности составило более 63 тыс. человек (15,9%). 

В ряде территориальных организаций выборы прошли на 

альтернативной основе. Семь территориальных организаций Профсоюза 

возглавили впервые избранные руководители:  

- Колтыгина Ольга Геннадьевна – Марий Эл республиканская 

организация Всероссийского Электропрофсоюза;  

- Проскоченко Марианна Витальевна – Брянская областная организация 

Всероссийского Электропрофсоюза;  

- Емельянова Светлана Петровна – Вологодская областная организация 

Всероссийского Электропрофсоюза;  

- Лигновская Светлана Юрьевна – Кировская областная организация 

Всероссийского Электропрофсоюза;  

- Гарбач Юлия Вячеславовна – Новгородская областная организация 

Всероссийского Электропрофсоюза;  

- Энговатов Вячеслав Николаевич – Тамбовская областная организация 

Всероссийского Электропрофсоюза;  

- Разборщиков Андрей Сергеевич – Челябинская областная организация 

Всероссийского Электропрофсоюза. 

По объективным причинам был перенесён срок отчётно-выборной 

конференции Кировской областной организации отраслевого Профсоюза. В 

результате конференция была успешно проведена 16 октября текущего года. 

Представительство молодёжи в выборных профсоюзных органах 

несколько увеличилось, тем не менее средний возраст выборных 

профсоюзных работников в целом превышает 56 лет. 

На всех конференциях территориальных организаций проведены 

выборы делегатов на X Съезд Всероссийского Электропрофсоюза, в 

соответствии с утвержденной квотой, а также делегированы представители 

территориальных структур в состав руководящего выборного органа 

Профсоюза – Центральный комитет Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз».  

Исходя из изложенного, Президиум Профсоюза 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об итогах отчётов и выборов в территориальных 

организациях ВЭП принять к сведению. 

 



4 

 

2. Отметить хорошую работу представителей Центрального комитета 

ВЭП в федеральных округах, председателей территориальных организаций 

при проведении отчётов и выборов в территориальных и первичных 

организациях Профсоюза. 

 

3. Территориальным органам Профсоюза: 

 

3.1. Обобщить критические замечания, высказанные в ходе отчётно-

выборной кампании в адрес Центрального комитета ВЭП и довести их до 

руководителей Профсоюза. 

3.2. Рассмотреть в качестве первоочередной задачи рост осознанного 

профсоюзного членства и активизацию работы по увеличению численности 

членов Профсоюза. 

3.3. Организовать обучение, прежде всего, впервые избранных 

профсоюзных работников и активистов. 

3.4. Более эффективно использовать потенциал молодёжи и молодёжных 

советов (комиссий), вовлекать молодёжь в ряды профсоюзного актива, 

рассматривать хорошо зарекомендовавших себя активных молодых членов 

Профсоюза при формировании резерва на выборную работу. 

 

4. Руководителям Профсоюза:  

- организовать обучение впервые избранных членов Ревизионной 

комиссии ВЭП и руководителей территориальных структур Всероссийского 

Электропрофсоюза;  

- принять меры в отношении Чеченской и Чукотской территориальных 

организаций ВЭП для вхождения этих структур в единые сроки отчётно-

выборной кампании отраслевого Профсоюза.  

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

руководителей Профсоюза. 

 

 

 

 

        

Председатель 
 

 

 

Ю.Б. Офицеров 
___________________________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку ТО ВЭП. 

 

 


